
 

1 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 
76/2020, per l’affidamento del servizio di noleggio di impianti audiovisivi, maxi schermo e 
cabine traduzione, oltre a servizi di assistenza tecnica per la Biennale Tecnologia 2022 - CIG 
93896074D1 - CUI S00518460019202200088 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 
 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1306 del 08.09.2022 è stata indetta, ai sensi dell’art.1, 

comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, la procedura 
negoziata di cui in titolo da concludersi nel termine di quattro mesi dalla data di avvio del 
procedimento; 

- avuto riguardo all’oggetto non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, in quanto il servizio oggetto dell’affidamento è negoziabile 
nel bando “Servizi” categoria merceologica “Audio, foto, video e luci”; 

- mediante richiesta di offerta (RDO n. 3183638 del 09.09.2022) sono stati inviati i seguenti 
operatori economici, segnalati dal RUP come idonei in relazione all’oggetto 
dell’affidamento e della rilevanza delle competenze specifiche pregresse: 
 

N. Ragione Sociale P.IVA 
1 BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS S.r.l. 07213970010 
2 DADA SERVIZI MUSICALI S.r.l. 05192760014 
3 EUPHON COMMUNICATION S.r.l. 05083290014 
4 PASS AUDIO VIDEO S.r.l. 08003040014 
5 PROFESSIONAL CONGRESS & SOUND S.A.S. DI RAMUNDO G. E C. 07511950011 
6 SONITUS S.r.l. 03635640042 
 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 82.000,00 (al netto dell’IVA) comprensivo degli 
oneri per la sicurezza pari a € 424,73; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
21.09.2022), è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico Battiston 
Professional Congress S.r.l. 





 

2 
 

Preso atto che 
- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione 

di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, è stata disposta 
l’ammissione del concorrente, unico partecipante, con Decreto del Direttore Generale n. 
1454 del 29.09.2022, comunicato allo stesso mediante posta certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, in quanto le 
caratteristiche tecniche minime richieste nella sezione II del Capitolato Speciale d’Oneri 
soddisfano interamente le esigenze della Stazione Appaltante;  

- nella seduta del 04.10.2022 il seggio di gara ha proceduto all’approvazione dell’offerta sul 
portale M.e.PA. ed ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore 
dell’operatore economico Battiston Professional Congress S.r.l., che ha offerto un prezzo 
complessivo di aggiudicazione pari a € 65.000,00 oltre IVA e oltre oneri per la sicurezza 
 

 Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto 
dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016. 

- nei confronti delle Società Battiston Professional Congress S.r.l. si è proceduto alla verifica 
dei prescritti requisiti e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto, nulla osta 
all’affidamento del servizio alla citata Società. 
 

Appurato che 
- al fine di consentire l’espletamento di tutte le attività relative all’organizzazione e gestione 

dell’evento - Biennale Tecnologia 2022, come previsto al par. 2 del Capitolato Speciale 
d’Oneri, è necessario, nelle more della stipula del contratto, procedere all’avvio 
dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. A) del D.L. 76/2020 che 
stabilisce “…. omissis … è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 
caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016…omissis…”. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 in particolare art.1, c. 2, lett. B, art. 8 c. 
1 lett. a); 



 

3 
 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 
l’art.  32 c. 5 e 7;  

•  lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 
l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

• il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1306 del 08.09.2022, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1454 del 29.09.2022 che ha disposto l’ammissione del 
concorrente 

• gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara in data 04.10.2022; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Battiston Professional Congress S.r.l., che ha offerto un prezzo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 65.000,00 IVA esclusa e oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 
424,73.  

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 
ai fini della sua sottoscrizione. 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 8, comma 1, lett. A) del D.L.76/2020. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
AF/dm  

mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it

		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-10-06T08:55:06+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




